CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente estude a possibilidade de adquirir um triturador de galhos para ser
utilizado na poda de arvores em nosso município.

JUSTIFICATIVA

A máquina usada para realizar o serviço, faz a trituração dos galhos
provenientes das podas das árvores feitas pelos moradores e pela prefeitura.

Com a intenção é dar um destino correto aos troncos, galhos e folhas que
seriam descartados em locais impróprios, importante ressaltar os benefícios
ambientais do reaproveitamento desse material.

A trituração agiliza o processo de decomposição dos galhos que acaba sendo
bem mais rápido do que o tradicional, o resíduo produzido a partir da trituração é
transformado em compostagem, o triturador ajuda na redução do volume obtido com
as podas.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 18 de abril de 2022.

Jorge L Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 1007/2022
18/04/2022 - 10:32
IND 716/2022

	Page 1